
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 69  del  16 GIUGNO 2025

ORGANIZZAZIONE RASSEGNA ESTIVA "MUSICA IN VILLA 2025" IN 
COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE "ACHILLE MARAZZA" ONLUS

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEDICI del mese di GIUGNO, alle ore  OTTO 
e minuti TRENTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, come da pluriennale consuetudine, l’Amministrazione comunale, in 

collaborazione con la Fondazione “Achille Marazza”, intende organizzare una rassegna 

musicale estiva denominata “Musica in Villa”. 

 

Considerato che la rassegna di eventi che si intende realizzare ha come fine di animare la 

città, offrire a residenti e visitatori occasione di svago, divertimento e crescita culturale, 

nonché, sotto un profilo più generale, promuoverne l’offerta culturale/musicale varia e di 

qualità e l’attrattiva turistica; 

Richiamato l’art. 2, comma 4, lett. h) dello Statuto comunale in base al quale il Comune 

favorisce lo sviluppo di tutte le forme di cultura, comprese le tradizioni locali avvalendosi 

anche dell'attività di istituzioni, gruppi e persone operanti sul proprio territorio; 

Vista la convenzione vigente tra Comune di Borgomanero e la Fondazione Marazza onlus 

e, più in particolare: 

• la premessa di cui al capoverso quindicesimo («la Fondazione concorre all’attività 

istituzionale propria del Comune di Borgomanero, quale strumento operativo nelle 

attività di Biblioteca e Casa della cultura della Città»); 

• l’art. 3, comma 3 («Il Comune riconosce la Fondazione quale Casa della Cultura e 

partecipa alla programmazione delle attività ed iniziative culturali da tenere presso 

la Fondazione») e comma 4 («Il Comune potrà inoltre richiedere lo svolgimento di 

altre attività culturali provvedendo alla copertura dei relativi costi»); 

• l’art. 9, comma 1 («La Fondazione Marazza svolge le attività di gestione e di 

valorizzazione delle attività di Biblioteca e Casa della cultura in conformità alle 

finalità definite dall’art. 2 del suo Statuto») e comma 3, lett. e) («[La Fondazione, in 

relazione allo svolgimento delle attività di cui al punto 1), assicura quanto previsto 

all’art. 3 del suo Statuto e di quanto previsto dalla pertinente normativa regionale, 

come]: progettare e organizzare, direttamente o indirettamente, attività che 

possano contribuire all’arricchimento, alla promozione, alla valorizzazione ed alla 

conoscenza del patrimonio culturale del Comune [...]»); 

• l’art. 12, comma 4 («Il Comune definisce per ogni esercizio, sulla base del bilancio 

preventivo della Fondazione approvato entro il termine indicato nel proprio Statuto 



 

 

(artt. 9, 12, 13 e 14), eventuali contributi, a copertura degli oneri relativi a particolari 

iniziative o ad attività di carattere straordinario della Fondazione») e comma 5 («Il 

Comune garantisce la massima collaborazione in ordine alla realizzazione delle 

attività della Fondazione anche, compatibilmente all’esercizio delle funzioni previste 

nel ruolo, attraverso l’ausilio degli uffici e dei servizi tecnici e amministrativi del 

Comune»). 

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di patrocinio, sovvenzioni e 

contributi, e per l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 

agosto 1990, n. 21”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28 

dicembre 2020, il quale, all’art. 1, comma 4, statuisce che detto regolamento non si 

applica in presenza di rapporti convenzionali quali quelli in essere tra Comune di 

Borgomanero e Fondazione Marazza. 

Dato atto che la programmazione e la realizzazione della rassegna degli eventi estivi sarà 

svolta congiuntamente dall’Assessorato alla Cultura e dalla Fondazione Marazza onlus 

attraverso i propri uffici amministrativi e in collaborazione con le associazioni culturali locali 

coinvolte. 

Vista la nota, protocollata al n. 22804 del 20 maggio 2025, con la quale la Fondazione 

“Achille Marazza” di Borgomanero quantifica i costi della manifestazione, denominata 

“Musica in Villa”, in € 5.860,00. 

Dato atto, altresì, che nella medesima nota vengono richieste n. 100 sedie, le pedane del 

palco e, con successiva nota, gli altoparlanti, i microfoni e i cavi. 

Ritenuto opportuno per l’organizzazione congiunta della rassegna degli eventi estivi di 

concedere alla Fondazione Achille Marazza onlus una sovvenzione di € 5.860,00 a 

copertura totale del disavanzo dell’iniziativa, con un’anticipazione del 50% dell’importo 

suddetto per consentire il pagamento delle fatture che saranno emesse dai soggetti 

coinvolti nell’organizzazione degli eventi, oltre all’utilizzo gratuito delle strutture richieste 

(sedie, pedane, altoparlanti, microfoni e cavi). 

 

Ritenuto a questo fine: 

• di dare incarico alla dirigente dell’Area Servizi alla persona di provvedere 

all’adozione del formale atto di impegno di spesa finalizzato all’erogazione di una 

sovvenzione di € 5.860,00 a favore della Fondazione Achille Marazza onlus, di cui 



 

 

€ 2.930,00 in acconto, all’adozione dell’atto dirigenziale di impegno di spesa e € 

2.930,00 al termine della rassegna, nei limiti in cui il disavanzo tra entrate e spese 

sarà accertato in sede di rendiconto. Resta inteso che, qualora il disavanzo tra 

entrate e spese risultasse inferiore a € 2.930,00 liquidato quale acconto, sarà 

richiesta la restituzione della quota di sovvenzione concessa eccedente il 

disavanzo; 

• di concedere l’utilizzo gratuito di n. 100 sedie, delle pedane, degli altoparlanti, dei 

microfoni e dei cavi. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il bilancio di previsione 2025/2027. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. di organizzare, in collaborazione con la Fondazione Marazza, in quanto Casa della 

Cultura, la rassegna musicale denominata “Musica in Villa”, che si svolgerà presso il 

cortile posteriore della Villa Marazza, nei mesi di giugno e luglio; 

2. di concedere, per l’organizzazione congiunta della rassegna degli eventi estivi, una 

sovvenzione alla Fondazione Marazza onlus di € 5.860,00, oltre all’utilizzo gratuito di n. 

100 sedie, delle pedane, degli altoparlanti, dei microfoni e dei cavi; 

3. di dare atto che il sopraindicato trasferimento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 1, 

comma 4 del “Regolamento comunale per la concessione di patrocinio, sovvenzioni e 

contributi, e per l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 

agosto 1990, n. 21”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28 

dicembre 2020; 

4. di dare, altresì, atto che la somma occorrente per assicurare l’organizzazione e la 

realizzazione di tale rassegna di eventi estivi nel cortile posteriore della Villa Marazza, 



 

 

stimata complessivamente in € 5.860,00, trova copertura negli stanziamenti di spesa 

del bilancio di previsione 2025 alla missione 5 programma 2 titolo 1 macroaggregato 4 

capitolo 5261 articolo 391 annualità 2025 ad oggetto “Contributi per iniziative culturali”, 

e che la stessa sarà liquidata dopo la presentazione del rendiconto generale delle 

spese da parte della Fondazione medesima; 

5. di dare indirizzo alla dirigente dell’Area Servizi alla persona di porre in essere tutte le 

procedure ed atti necessari di propria competenza, come esplicitato in premessa, per la 

realizzazione della rassegna di eventi estivi. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 69 DEL 16/06/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 23/06/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 69 DEL 16/06/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 26/06/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 26/06/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


